
 I N F O R M A Č N Í  L I S T  BŘEZEN 2024                          

   K L U B U   S P O L E Č E N S K Ý C H   V Ě D, Z . S.       číslo 53 (99) 
 

==================================================================

SPOLEČENSKOVĚDNÍ AKCE KSV 
na další měsíce jsou připraveny: 
 

13. 3. Ing. Helena Sovová: Co se stalo 

s československým chemickým průmyslem? 

10.4. Mgr. Marie Hrošová: Poslední bitva 

revolucionáře (Leninova politická závěť). 

15. 5. Ing. Ladislav Šafránek: Co je a co není 

vidět (vybrané problémy ekonomiky) 

19. 6. PhDr. František Neužil: Vzájemný 

vztah kategorií materialistické dialektické 

logiky "bytí" - "existence" ("jsoucno") - 

"skutečnost". 

Jsou to jako vždy středy od 17 hodin, 
místnost č. 153 ve 3. patře v budově v ulici 

Politických vězňů 9, Praha 1. 

O dlouholeté úspěšné spolupráci s Klubem 

mezinárodní politiky jsme se již zmínili 

v posledním Informačním listu. Společné akce 

našich Klubů budou i nadále pokračovat.  

Klub se bude podílet i na činnosti dalších insti-

tucí. Například koncem března při semináři k 

definování pojmů pro přípravu nového pro-

gramu KSČM.  

Připravuje se připomenutí 100. výročí narození 

PhDr. Radovana Richty, DrSc. (6.6.1924), 

významného českého sociologa a filosofa. 

V Brně pokračují diskusní čtvrtky zaměřené na 

aktuální témata současné společnosti.  

Společnost pro evropský dialog plánuje zpraco-

vání „mapy podpory levice v regionech ČR“. 

Chce využít i diskuse, na níž se podílel i KSV. 

 

BOHATÁ AKTIVITA  

NA ZAČÁTKU ROKU 2024  
Od ledna t. r. po několika letech „epidemického 

útlumu“ vzrostl počet akcí v celém spektru 

levicových subjektů.   
Ještě koncem minulého roku se v Praze konala 

diskuse o postavení levice v naší společnosti. 

Úvodní slovo přednesl levicový filozof Michal 

Hauser, který seznámil veřejnost se svou publikací 

Manifest socialistického hnutí.  

Následovala řada osvětově politických akcí, na 

nichž se z velké části podílel i KSV.  

Jen stručně připomínáme: V Olomouci se v únoru 

konal seminář Společnosti pro evropský dialog 

(SPED, předseda Jiří Málek) na problematiku vzta-

hů v EU. Hlavní vystoupení měl Ján Mišovič 

k výsledkům sociologických výzkumů o vztahu 

občanů k Evropě. Přes menší účast seminář přinesl 

řadu zajímavých sdělení.  

Zájem o tématiku levicové politiky se projevil i v 

Ostravě a Brně. V brněnské pobočce KSV se za 

účasti Josefa Skály uskutečnila ideová beseda ke 

stému výročí úmrtí V.I. Lenina.   

V Brně mimoto připravil Výbor národní kultury 

besedu s Alenou Stříbrnou: Česká historie  mece-

náši naší vědy a kultury.  

Za zmínku stojí i připomenutí dvou debat na téma 

Nová fáze globalizace: Ekonomika, politika, vál-

ka, které proběhly začátkem března ve Slovenském 

domě v Praze za účasti některých levicových disku-

térů.  

Součástí aktivit byla úspěšná beseda s vicepreziden-

tem Světové rady míru a místopředsedou KSČM M. 

Krajčou o zápasu za mír a mezinárodní solidaritu. 

V únoru proběhlo rovněž pokračování úspěšné be-

sedy Institutu české levice na téma „Lenin – živé 

podněty 21. století“.  

Nelze zapomenout na besedu v Jihlavě s Milanem 

Krajčou a Petrou Prokšanovou o aktuální politické 

situaci. A v Táboře s Josefem Skálou na téma „Patří 

Lenin opravdu do starého železa?“ 

V Rakovníku byla odhalena pamětní deska politi-

kovi a filozofovi Miloslavu Ransdorfovi, dlouhole-

tému spolupracovníkovi Klubu.  

V Centru strategických a teoretických studií pokra-

čují odborné semináře. V únoru na téma: Současná 

etapa světového vývoje. Nutno připomenout, že v 

CSTS pokračují práce na studii Socialismus 21. 

 

ČLENOVÉ KSV PÍŠÍ 
hlavně do Naší pravdy, ale i do některých inter-

netových médií.  
Pravidelně zaznamenáváme v Naší pravdě a na in-

ternetových stránkách statě více levicových autorů 

orientované k mezinárodní a vnitřní politice. Mezi 

nimi často informační i analytické texty Jana Ca-

mpbella, předsedy Akademické rady Institutu české 

levice.  

V posledních měsících psali do Naší pravdy Ladi-

slav Šafránek (krátkou, ale výstižnou statí Co je 

vlastně bohatství lidí), dále Vladimír Prorok, Jan 

Klán, Leo Luzar a zejména Petr Sak. 



Petr Sak je autorem několika obsáhlejších statí 

v Naší pravdě, např. Kdy byla svoboda slova?  

 

NOVÁ KNIHA JÁNA MIŠOVIČE 

Jde o širší souborné po-

jednání sociologického 

charakteru k životnímu 

způsobu a životnímu sty-

lu v naší společnosti. Vy-

chází z mnoha dat socio-

logických výzkumů, 

hodnotí kvalitu života 

občanů v jeho různých 

fázích, situacích a podo-

bách.  

Publikace je k dostání v knihkupectvích. 
 

ZASEDÁNÍ VÝBORU KSV 14.2.2024 
Hlavním bodem jednání bylo přestěhování 

místnosti Klubu.  

Informaci ze Sekce regionální historie před-

nesl předseda sekce Václav Tomeš. Koncem 

roku 2023 vyšel Bulletin sekce a připravuje se 

další. Sekce pracuje na velice zajímavém a dů-

ležitém textu s odhalením reálné skutečnosti 

z roku 1945, na materiálu „Postoloprty". Probí-

há průzkum archivních materiálů. Potvrdila se 

fakta o hromadných hrobech Němců i o interna-

ci německých občanů. Okolnosti těchto událostí 

se ukazují být jiné, než podávají média.  

Výbor vzal na vědomí informaci o dotačních 

příspěvcích od České nadace 2000. V roce 

2023 bylo využito příspěvku 15 tisíc Kč na 

údržbu webových stránek a tisk bulletinu pro 

Sekci regionální historie. O stejnou částku po-

žádal KSV i na rok 2024 za stejným účelem. 

Výbor přijal Informaci o hospodaření KSV za 

rok 2023 přednesenou hospodářem KSV Jánem 

Mišovičem (bez dat z brněnské pobočky). Pří-

jmy KSV představovaly celkem 53 813 Kč, vý-

daje 45 015 Kč. Stav peněžních prostředků k 

31.12.2023 byl o 8122 Kč vyšší než před ro-

kem. Členské příspěvky za rok 2024 zaplatilo 

57 členů v celkové výši 18 250 Kč. Výběru 

členských příspěvků bude výbor adresně věno-

vat větší pozornost.  

Informace o webových stránkách KSV přednesl 

Richard Bartička. Byl přijat návrh zůstat u po-

skytovatele jednoduššího a levnějšího editoru 

stránek ze dvou uvažovaných.  

 

Informaci o činnosti odborné rady přednesl 

Václav Exner. Připomněl potřebu inovace Sta-

nov KSV. Na příští schůzi výboru se projednají 

možné náměty na změny. 
 

ANKETA CO BUDE ZA ROK… 
Ján Mišovič informoval o výsledcích ankety Co 

bude za rok 2023. Vítězem ankety se stal Josef 

Radocha. Ankety se zúčastnilo celkem 18 zá-

jemců. Všichni správně odpověděli na otázku, 

zda Američané do konce roku 2023 opustí Gu-

antánamo. Nejmenší podíl správných odpovědí 

byl na otázku, kdo zvítězí ve druhém kole pre-

zidentských voleb. Správně odpověděl jen jeden 

účastník.  

Anketa Co bude za rok 2024 byla připravena již 
v listopadu 2023, včas rozeslána členům a byla 

umístěna i na webové stránky KSV. 

KLUBOVNA KSV SE STĚHOVALA - 
ze zvýšeného přízemí budovy KSČM do 2. 

poschodí téže budovy, místnosti č. 105 

(z výtahu ve 2. patře doleva na konec chodby a 

pak doprava). Původní místnost bude využita 

KSČM ke komerčním účelům.   

Stěhování kompli-

kovalo především 

množství knih a bro-

žur v archivu sekce 

regionálních dějin. 

Sekce pozastavila 

běžnou činnost a 

zabývá se uspořádá-

ním knih do regálů a jejich inventarizací.  

Ze zrušeného nakladatelství Orego převzal Klub 

větší počet knih, které budou k dispozici zájem-

cům. Informaci poskytneme v dalším Infolistu.  
----------------------------------------------------------- 

Výbor Klubu stanovil výši 
ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ NA ROK 2024 

minimálně 100 Kč. 
Příspěvky lze platit na akcích Klubu nebo na ban-

kovní účet Klubu společenských věd: 183190942, 

kód banky 0300.  

-------------------------------------------------- 

INFORMAČNÍ LIST 
Interní bulletin Klubu společenských věd, z.s. (za-

psán do spolkového rejstříku u Městského soudu 

v Praze pod i.č. 750 13 461), Politických vězňů 9, 

110 00 PRAHA 1.   


